Primum, Quia ille dictus ritus Magistrorum est legis Christi liberè restrictius ac impeditius. Impedit enim promptitudinem fidelibus Sacramen-

ta ubilibet ministrandi nec congruit populo iam super crebra concione edotto, cum multa pars temporis mutiliter huius rei occupatione occurrit, ex quo populus redditur tedium, et indisponitur ad dignam Eucharistiae sumptionem, et Sacerdotes opportet negligere magis utilia, propter quorum obmissionem timere deberent, ne eis obijciatur illud Saluatoris Matthei decimoquinto: Quare uos trans gredimini mandata Dei propter traditionem uestram.

Secundò, sunt ibi mendaces prosæ, legendæ et multa incerta, immo multus tumultuosus cantus in lege Dei non fundatus. Leguntur quoq; ibi et canuntur multa in lingua peregrina, quod populus astans non intelligit, quod Dei mandatis obuiare uidetur. Quia ignorantes ignorabuntur, dicit Apostolus 1. Cor. 14. ubi dicitur: Si autem non fuerit interpres in Ecclesia taceat, Sibi autem loquatur et Deo, et est insania.

Secundum Apostolum ibidem cum Laici et Idiotæ non intelligentes nesciunt ad id quod non intelligunt, dicere Amen, qui melius quandoq; loquerentur uerba in sensu proprio, quam decem milia sic murmurant barbarizantes.

Tertiò, impossibile est secundum illum ritum quotidie missando pañim legere legem secundum populi et temporis indigentiam, prout fiebat tempore Dionisij in Ecclesia primitiva, sed necesse est

per totam hebdomadam dominicalem resumere epistolam & euangelium, cum rara sint missalia plures epistolas & Euangelia continentia, contra quod uidetur præcipi in Euangelio Lu. 12. quod prudens seruus & fidelis debet dare in tempore tritici mensuram, & matth. 13. Omnis scriba doctus in regno cœlorum debet noua & uetera proferre, secundū quod necessitas populi exigit & reliquit.

Quarto. Per tunc ritum datur occasio pseudo-prophetis & idiotis pro uoluntate statum sanctorū occupare, qui ex pluralitate missarum extra ritum Ecclesiæ primitiæ nutriuntur & eleemosinis egenorum & substancialiæ uiduarum pascuntur, & sic secundum prophetiam Christi & Danielis faciunt stare abominationem desolationis in loco Sancto, ubi si ne his ceremonijs facilius nosceretur ex operibus ini quis, & non haberent tot media Simplices fallendi, nec tot occasiones Sacerdotium usurpandi, Quæ non centissima occasio meritò est tollenda exemplo Apostoli 2. Cor. 11. Quod facio faciam, ut amputem occasionem eorum, qui nolunt occasionem ut in quo gloriantur, tales inueniantur, sunt & nos. Nam huiusmodi pseudo apostoli, operarij subdoli transfigurantes se in Apostolos Christi. Deficiente enim Euangelizatione, quam Christus instituit, ut notat Doctor Euangelicus, necesse fuit, quod signa generationis adulteriæ propter commendationem eius blasphemati per apostatas sunt inuenta.

Quinto

Quintò. Hic ritus claudit reuerentiam uenerabilis sacramenti Eucharistiae, & induxit abusum eiusdem sub una specie communicandi, & uerum huius usum obscurant multiplicando missas. Ex quarum multiplicatione populus in sola uisitatione sacramenti quiescebat, et ad huc pro maiori parte quiescit in illam spem salutis portens, mandatum de mandatione & bibitione eiusdem paruipendens, & sacerdotes se se & populum impediunt pro eodem tempore in diuersis altaribus missantes. Quia nullus eorum, quæ dicenda sunt ibi ad populum, sine alterius retardatione potest pronunciare.

Sed non docuit Spiritus ueritatis in Ecclesia primitiuâ, ubi unus sacerdos conficiebat in omnium fidelium congregacione, ut elicitur ex Dionisio, & alijs præsentibus in memoria mortis Christi, quæ est unita & sufficiens oblatio Sacramentum Eucharistie ab illo sumebant.

Sextò. Ille ritus tenet multitudinem signorum, quæ sunt multis occasiō perfidie & superstitionum, & spiritualiter ibi sunt laquei simplicibus Sacerdotibus, qui uirtutem Dei more gentilium reponunt in characteribus & signis, quod uidetur esse occultus contractus & dispensatio cum dæmonijs est crimen nigromantice artis iustæ & rationabiliter à Sancta Ecclesia condemnatae. Et in multitudine tot signorū quæ dicunt multa bona significare, Quæ communis

ter quasi omnibus carent, nihil aliud nisi mendacia uidentur multiplicare, promittentes sibi & populo uictoriam de diabolo, quod tamen nunquam uel raro euenit, in modo omnino oppositum contingit, sicut olim falsi Prophetæ ad confirmandum sua mendacia fecerunt sibi ex consilio diaboli falsa signa, ut melius eorum mendacijs crederetur, uidelicet de Zedechia, qui fecit sibi cornua ferrea & dixit ad Achab: Sic uentilabis Syriam & sic Regem decepit.

Septimo, ritus antè dictus includit Missas ad lumen auarorum Sacerdotum de inordinato cultu Sanctorum, sapientes idolatriam, cum ibi Missæ de Sanctis distinguantur, ex quo communiter simplices sacerdotes non alium circa hoc habent sensum, nisi quod ille Missæ celebrantur Sanctis contra diuinum præceptum, quo dicitur Lucæ 22. Hoc facite in meam commemorationem. Scribit enim Hugo de Sacramentis libro 2. parte octaua, quod celebratio Missæ in commemorationem Christi agatur, sicut ipse præcepit Apostolis dicens: Hoc facite in meam commemorationem. Hæc ille.

Et ille ibidem parte nona scribit, quod Fælix primus instituit supra memorias martyrum Missas celebrari, & quod Gelasius constituit in Canone dici: quorum solennitates hodie in conspectu maiestatis tuæ celebrantur. Domine Deus noster toto orbe terrarum intra quorum nos consortium, &c. Quos postea sanctos per orationes ibidem conscriptas, partim

partim orant, & ex hinc & sententijs doctorum infundabiliter pro intercessione & suffragio docent simpliciter invocare, & cum multis, qui in Canone ponuntur participium petere præcipiunt. De quorum beatitudine certificari non possumus ex scriptura.

Octauo, Hic ritus includit incerta suffragia animarum & memoriam defunctorum. Post annos ab incarnatione Domini 568. ibi inserta, quæ non prodet, sed obest multis, cum faciat somniati & incerti purgatoriis certificationem, & est occasio simoniae & avaritiæ sacerdotum maioris libertatis peccandi & falsæ spei. Hæc & plura alia fideles deberent extitare, ut excutiāt hoc iugum graue, & non curent designis hypocitarum dummodo fuerit conscientia pura ob perfidiam spiritualiter querundam, qui nō credunt licitam esse missationem, absq; ritu prædicto, quamvis obseruentur ea, quæ de eius sunt substantia & necessitate, & etiam cum nullus ex talibus uidetur perfectus in populo, nec talimodo scruantur, quæ in ea uidentur utilia, quo instituta sunt, cum est eorum nimia appretiatio, sunt uelamen hypocitarum, qui aliâs notarentur non ex signis talibus, sed ex conuersatione eorum uana, nec timere debent exinde de damnatione, ut dicit suppositio septima in principio recitata, nec argumentum eorum ualeat, qui forte imprudentes causas prædictas, eorum ritus obmissionis per nos expressos & blasphemantes

D 5 mantes

mantes istud dictum nostrum inter cetera, quo dicimus, & securissimum est: Nos obseruare ritus circa Cœnam dominicam, quos Christus obseruauit & eius Apostoli, Discipuli sui non immutauerunt nec in quoddā aliud interpretati sunt. Arguere solent, si securissimum est nos obseruare ritus circa Cœnam dominicam, quos Christus obseruauit, &c. Ergo tunc male facimus de uespere non missantes, & non nisi discipulos ad præparandum Pascha præmittentes & agnum paschalem prægustantes, & sic de alijs conditionibus adiacentibus, quas Christus feria quinta magna circa cœnam suam obseruauit. Cum in rudimentis ueræ logicæ nutriti bene noscunt, quod taliter arguentes in uerbis suis inculcant unam conditionalē falsam æquivalentem male conscientiæ, scilicet istam. Si circa Cœnam dominicam securissimum est nos obseruare ritus, quos Christus obseruauit, &c. tunc missare debemus de uespere, & non nisi discipulos ad præparandum Pascha in Hierusalem præmittentes & agnum paschalem prægustantes. Hec enim conditionalis ualeat hanc malam consequentiā. Ritus quos Christus circa Cœnam suam obseruauit, nos securissimum est obseruare. Ergo missare debemus de uespere, & non nisi discipulos præmittentes, & agnum paschalem prægustantes, &c.

Antecedens enim uerum est & indifferētē de ritibus, quos Christus circa Cœnam suam obseruauit,
quos

Quos securissimum foret nobis obseruare, & tamen consequens est falsum, quod sine necessitatis articulo debeamus de ueste missare, & non nisi primitendo discipulos prius Coenam carnalem, &c. Sed si aduersarius pro antecedente assumeret, si omnes ritus, quos Christus circa dominicam Coenam obseruauit, nos securissimum est obseruare, tunc illa predicta debemus obseruare, tunc cōsequentia esset bona. Sed antecedens esset negandim, cum multos ritus circa Coenam suam obseruauit de ueteri lege, quae non oportet iam nos obseruare, & per consequens argumentum taliter arguentium non procedit.

QVIBVS EX CAVSIS ORNAMENTA deposuimus.

C A P V T X V.

Deposuimus etiam ornamenta usitata et consuetudine humana ad sacrificandum depurata, ista de causa, ut libertatem missandi sicut talibus omnibus & singulis Christi fidelibus declareremus scientes, quod illa ornamenta pro tempore legis gratiae non sunt in lege Dei expressa & instituta & aut præceptua. Sed uerisimilius ab imperatoribus & Pontificibus Romanis sumperserunt initium, qui ut testatur Hugo de Sacra. lib. 2. par. 4. Sanctorū uestium ritus partim à ueteri Testamēto sumptus est, & partim à Patribus noui adiectus. Hæc ille. Quamvis pars in hoc nobis aduersa certitudinaliter ostendit

ter ostendere nescit, quis Pontificum primus excogitasset illas, cum quidam isti et illi alij hoc ascribant, uerisimile tamen uidetur, ut quidam dicunt, quod Syluester recipiens a Constantino Imperialia ornamenta primus hoc statuit, ut Sacerdotes similibus utantur circa missationem. Hinc Doctor Euangelicus VVicleph saepè in suis scripturis uocat illas, uestes Cæsarias, de quibus licet partinobis aduersæ concedimus, quod Sacerdotes Aaronici tempore legis ueteris alia spirituali ueste utebantur, quando ministabant in Sancta sanctorum, & alia quando egrediebantur ad populu, uidelicet Exod. 28. & Ezech. 42. Cap. Non tamen concedimus eis nec ex hoc per consequentiā trahi debet, quod Sacerdotes sub tempore legis gratiæ ex hoc obligarentur ad aliquas tunc exteriiores uestes, spiritualiter ad sacrificium deputatas tum, cum primo quia Christus non processit de tribu Leui, sed de tribu iuda, cui non fuit tale mandatum datum, & Apostolus ad Hebreos dicit: Translatio sacrificio necesse est ut legis translatio fuit, tunc secundò quia illa præcesserunt in figura. Cum autem res figurata melior esse debet, quam figura, conuenienter uidetur esse dicendum, quod illa uestimenta Aaron figurabant uestimenta spiritualia interiora, quibus spiritualiter Sacerdotes Euangelici ornari debent, & sic ornati in Ecclesia Domini ministrare, sicut latè declarat Apostolus Timotheo Episcopo legalia uestimenta sacerdotum ad speciales virtutes, quibus

quibus indui debent Euangelici Sacerdotes interpretando, sicut & ille magnus Origenes Omelia 6. super Leuitico loquens de indumentis Sacerdotum, ita scribit: Quod Apostoli meritò duas tunicas habere prohibentur, sed sufficit eis una, & hoc interior. Nam ista quæ foris est, & quæ de super appareat legis tunicam uolunt unā. Namq; eis Iesus & ipsam interiorē habere permittit. Hæc ille. Et idem in alio loco loquens de eisdem indumentis Sacerdotum Euangelicorum ita scribit, quæ sunt & qualia & alio loco Propheta pronunciat & dicit Sacerdotes tui induantur iustitia. Sunt ergo omnia ista indumenta iustitiae. Et iterum Paulus dicit: Induimini Dominum Iesum Christum, & curam carnis ne feceritis ad concupiscentiam. Et iterum: Induite uos opera misericordiæ, Ecce uestimenta nobiliora.

Ista ergo sunt ornamenta, quibus ornatur Ecclesia. Hæc ille per totum. Hinc est quod Christus existens in cœlo Sacerdos spiritualis omni uestimento sordido exutus, & uestimentis glorie & honoris decore scilicet fortitudine & airtute indutus uolens suos Euangelicos Sacerdotes indutos esse predictis spiritualibus indumentis, ad exornandum suos Sacerdotes ab illo prædicto Aaron præcepto Ecclesiam suam instituens, non est usus aliqua spirituali ueste, sed notanter ut Iohan.13. scribitur accepit uestimenta sua scilicet usualia, quæ deposuerat secundum Gorram, quod non fecisset, si pro tunc uoluisset

luisset suos Sacerdotes habere obligatos ad utendā
illa ueste Aaronica, uel alia specialiter deputata, ad
ministerium Cœnæ dominicæ, ex quo non uenit sol-
uere legem, sed adimplere, de quibus licet aliquando
sancti doctores tempore quorū iā dicti ornatus erāt
introducti de ipsis facerent mentionem ipsos mysti-
cantes. Nullibi tamē in suis scripturis tradunt, quod
Christus uel sui Apostoli ad habendum tales ornatus
- circa Cœnæ dominicæ ministeriū, posteros suos Sa-
cerdotes sub necessitate obligassent. Cum ergo B. Pe-
trus ut præmissum est, ita modestè sine habitu iam
uisitato, et sine ritu tam longo & infundibili suum
ministerium circa Sacramentū Eucharistiae perage-
bat, et nolēs multis ritibus legē Christi liberā strin-
gentib. & impudentibus Ecclesiā onerare, reliquit
hoc in exemplū posteris tanquam Apostolus princi-
palis, quod et alij sine dubio obseruabant Apostoli
quādo per domos fidelibus frangebant panes Act. 2.
legitur. Nō aliunde quām à Christo capientes funda-
mentū, patet, quod Sacerdotes moderni possunt lici-
tē sine ornamentis exteriorib. iā ad hoc cōsuetudine
humana consuetis & sine prædicto ritu tam longo
missare, & Sacraenta fidelibus ministrare, quia si
Christus, Apostoli & alij sancti olim ex prioribus in
Ecclesia primitiva sic faciebant, & in hoc ceteris
parib. nō peccabāt, ut latè probat M. Iacobellus bonæ
memoriae in tractatu suo antedicto. Quare eadem
sunt ratione nunc Sacerdotes eodē spiritu agitati &
eadem

eadem urgente charitate idē non possunt facere in
hoc cæteris paribus nō peccādo. Quim si idem spiri-
tus moneret & eveniret eadē circumstantiæ qualiter
sine peccato nō eodē modo fieret, sicut olim propter
quod nos nō intendēs aliqua talia noua, quæ Chri-
stus nō docuit, nec Apostoli posteris ad tenendū sub
necessitate tradiderūt, autorizare, magnificare, aut
appretiare, obmisimus ritū prædictū, Magistrorū,
quē dicunt fore legitimū ac debitū, & à peccato ni-
tuntur excusare ex causis superius iā expressis, legi
Christi liberrimè et sufficientissimè ac ritu Ecclesiæ
primitiæ, quā ex doctrina Christi et eius Apostolo-
rū seruauit, quāto propius possumus approximātes.
Hinc est, quod in missa obseruamus ea & obseruare
intendimus, quæ de eius sunt substatiæ & circa ipsum
sunt utilia, nō proprio in hoc uiētes capite, sed imi-
tantes in hoc ritum B. Dionisi, in quantū promouet
deuotionē populi, in cantu moderato, et uerē in uul-
gari electione sacrarū scripturarū, & in ædificato-
ria prædicatione parati circa hoc existentes & alia
obseruare, quæ secundū legē Euangelicam ad finem
principaliter dignæ communionis Sacramenti Eu-
charistiæ ordinantur, aut quæ circa hoc ex doctrinis
Christi seruauerunt Apostoli, & maximè, ut pax et
charitas in populo augeatur, & memoria gratitu-
dinis decentius habeatur, et uigilantius in modo cō-
uersandi Christus imitetur. In his omnibus ut spe-
ramus cæteris paribus non erramus.

48 A P O L O G I A
DE SOMNIATO PVRGATORIO
post hanc uitam & mendacijs Sa-
cerdotum super illo se-
minatis.

C A P V T X V I .

Iam restat circa aliū punctū uidelicet Purga-
torium, nostrā exprimere intentionem, quod
aliqui ex magistris Pragensibus & Sacerdotib.
eis adhærentibus pro fidei articulo summa cum di-
ligentia promouent, publicè docentes, quod post
Christi in cœlum ascensionem animæ quædam spi-
ritualiter corum, qui saluandi sunt, non satisfacien-
tes in hac uita pro peccatis de corporibus exeunt,
poenas corporales sustinentes sensibiles in eodem il-
lo purgatorio post hanc uitam purgantur, de quo
post purgationem exeunt, aliquæ prius, aliquæ po-
sterius, aliquæ in die iudicij, & aliae nunc anie diem
iudicij, quodq; fideles in uita hic talibus propter uin-
culum charitatis & spiritu possint & debeat ieiu-
niis & orationibus, eleemosynis & sanctis oblatio-
nibus piè suffragari.

Supra quo purgatorio pro supplicatione sue au-
ritiæ multi multa finge bant incerta docentes, quod
tales animæ aliquæ ad collum, aliquæ ad cingulum,
aliæ per digitum torqueantur in dicto purgatorio,
& quod aliquando ad mensam sedentes in ipsa ibi-
dem con-

dem conuiuantur, & specialiter tunc, quando in anniversario animarum largè Sacerdotibus eorum offerunt superstites, & quòd aliquando sub mensa diuitum fragmenta colligunt, per quæ omnia & alia circa hoc conficta mendacia auaritia Sacerdotum creuit, & simonia exercebatur, & erecta erant claustra, edificata sumptuosa templa, multiplicata superflua Altaria, & innumerosa Monachorū multitudo & Canonicorum, &c. ijs introducta, occasio data dissolutioni & uerbi Dei in aduententie, & populus in facultatibus et animabus multum est deceptus, quem in incerto sperare faciebant, & multi fideles absconditi propter hoc, quòd illud purgatorum profidè astruere noluerunt, sunt cōdemnati & incinerati.

De illo ergò Purgatorio locuturi supponimus.

Suppositio prima. Primo, quòd animæ salvandorū sunt suo tempore secundū Dei ordinatio-
nē ab omnibus suis inquinamentis finaliter expur-
gandæ patet ex illo Apocal. 21. Non intrabit in illam
aliquid coquinatum.

Suppositio secunda. Supponimus secundò,
quòd fides scripture nobis exprimit certos et diuer-
sos modos purgandi, quibus in uita præsenti uiantes,
à suis purgantur peccatis. Nunc pro sermonis Chri-
sti impletione Ioan. 16. Iam uos mundi estis propter
sermonem meum quem locutus sum uobis, nunc per
opera fidei & pietatis Proverbiorum 15. Per fidem

E & mise-

& misericordiam purgantur peccata, Nunc per eleemosynam, Luke 11. capite. Veruntamen quod superest date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis, nunc per aduersitatum tolerantiam Eccles. 27. Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis, nunc per abundantiam charitatis Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Nunc per iniuriæ propriæ remissionem Matth. 6. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & uobis Pater celestis peccata uestra, nunc per conuersionem peccatoris ab eius uia mala Iacob. ultimo, Qui conuerterit peccatorem ab errore uiæ suæ, saluabit animam eius a morte, & operit multitudinem peccatorum, nunc per poenitentiam. Cum lauerit peccator in lachrymis stratum suum, & fiunt ei lachrymæ suæ panes die ac nocte exemplo David, qui dicebat: Per singulas noctes leclum meum lachrymis meis stratum meum rigabo. Ecce quod certi modi purgandi uiuentium ex fide scripturæ colliguntur, quibus in uita præsentis uiuentes purgantur à suis peccatis.

Suppositio tertia. Supponimus tertio quod tutissimum & securissimum est, ut quilibet in præsenti sic uiuat, ne post hanc uitam aliqua purgatione indigeat. Cum secundum Gregorium 4. Dialogorum: Melius est in hac uita mereri, quam post optare in certa suffragia, & uita tutior est, ut bonum quod quisque post mortem suam sperat agi per alios

alios, agat dum ipse uiuat per se, cum beatius est liberum exire, quam post uincula libertatem querere.

Istis præsuppositis tanquam ueris dicimus, quod non uidetur ex scriptura expressa legis Dei, & sanctorum Doctorum se in eadem ueraciter & direcione fundantium concordi sententia deducibile, quod fideles necessitarentur, ut articulum fidei credere & tenere talem ut præmittitur, locum Purgatorij post hanc uitam esse. Nec ipsum datum est priuatum alicuius partis sacrae scripture, nec possumus ex fide edoceri de aliqua anima, quod sit in tali Purgatorio & exire de illo, sicut de duabus uisibus habemus expressum, & de aliquibus ex nomine, qui illas ambulauerunt. Ergo non est credendum illud nec tenendum pro fide in cuius confirmationem Augustinus in libro mille loquiorum 3. par. & hypostaticon responsione quinta, scribit. Primum enim locum fide Apostolica & diuina autoritate regnum credimus esse cœlorum, ubi baptizatus expicitur.

Secundum gehennam, ubi omnis apostata uel a fide Christi alienus, æterna supplicia experietur.

Tertium penitus ignoramus, immo necesse in scripturis sanctis inuenimus uel reperimus, infra satis copiose exponens & declarans hoc subdit: sed etis iudicis dextra et sinistra est regnum & Gehenna, uita

et mors, et iusti et iniqui, in dextra igitur iusti sunt constituti, in sinistra operarij iniquitatis, in regno requies baptizatorum, in Gehenna poena incredulorum, vita ad latitiam gloriae, mors ad fletum et stridorem dentium. Iusti in regno Patris cum Christo, iniqui in igne aeterno parato Diabolo et Angelis eius. Hec ille.

Idem super illo, Neque ebriosi regnum Dei possidebunt, ita scribit: Nemo se decipiat fratres, Dominus enim loca sunt, et tertius non est illus, quia qui cum Christo regnare non meruit, cum Diabolo absque ulla dubitate peribit. Hec ille.

Ad hoc confirmandum Chrysostomus in opere imperfecto super Mathe. 20. in principio sic ait: Homo, Pater familias, Christus, cui cœlum et terra, quasi una domus est. Familia autem cœlestium et terrestrium, qui quasi tristissimam domum edificant, id est, inferos, cœlum et terram ut super terram habitent certantes, in inferno uicti, in cœlo uictores, ut in medio constituti non tendamus ad eos descendere, qui sunt in inferno, sed ad eos ascendere, qui sunt in cœlo et, ne forte nescias, quid fugere, aut quid debeas sequi, utriusque dedit tibi quasi modicum gustum inter lumina et tenebras habitanti noctem de inferno, lumen de cœlo, nox tibi referat de tenebris inferorū, lux tibi referat de splendorcœlesti. Hec ille.

Ecce istæ authoritates ad hoc expresse sonant,
quod

quod tantum duo sunt certa loca post Christi in cœlum ascensionem animarum de corpore exutarum post hanc uitam, et tertius non est ullus, necesse in scripturis reperitur, cum quibus concordat M. Iohannes Hus sanctæ memorie in sermone: Dixit Martha ad Iesum, qui quamvis plura ibi de illo loco Purgatorij opinatiue scribit tangens modos, quibus melius uiui, dato quod sint aliqui in tali Purgatorio possint mortuis suffragari, sequens in hoc Thomam & alios de hoc sine scripturæ expressæ autoritate loquentes, quid tamen finaliter de eo solus sentiat conclusiue manifestat, quando dicit in tota sacra scriptura non docuit Dominus orare expressè pro mortuis præter librum Machabiorum, qui non est de ueteris Testamenti apud Iudeos Canone. Deniq; subdit neq; Prophetæ, neq; Christus cum suis Apostolis, nec Sancti eorum sequaces propinquii orare pro mortuis docuerunt explicitè, sed docuerūt ualde sollicitè populum, ut uiuens sine crimine foret sanctus. Hæc ille.

Cum ergò nullibi in lege est de tali loco Purgatorij expressa mentio, nec Apostoli nobis aliquod expressum reliquerunt documentum, nec Ecclesia primitua Euangeli conuersans, cuius ipsi erant rectores aliquid nobis institutiue et præceptiue tradidit. Sed Pelagius Papa primum post annos 508. legitur tradidisse, ut in Missa defunctorum memoria habeatur. Relinquitur quod non ex scriptura

E 3 expressa

expressa legis Dei uidetur deducibile, quod fideles necessitarentur, ut articulum fidei credere, tale post hanc uitam purgatorium esse.

D O C T O R E S I N M A T E-
ria Purgatorij non con-
cordant.

C A P V T X V I I .

Quod autem nec ex Doctorum sanctorum se in lege Dei expressa ineuitabiliter fundatum, cōcordis sententia sit deducibile, quod fideles necessitarentur credere, ut articulū fidei tale purgatorium, de quo sermo est, post hanc uitam esse patet.

Nam aliqui Doctores uidentur sonare ad hoc, quod animæ talium saluandorum, si que hic non satisfecerint pro peccatis post exitum de hac uita pro illo tempore, quod inter hominis mortem & ultimam resurrectionem interpositum est, sine corporibus non patientur aliquas pœnas corporales sensibiles, sed quod facta resurrectione in die iudicij à defectibus, si qui remanserint significatis per scenum, lignum & stipulam, per ignem conflagratio-
nis seū

nis seu emundatorium extremi iudicij purgabuntur, & illi capiunt pro sui fundamento illud dictum Apostoli 1. Corinth. 3. Cap. de ligno, feno & stipula, quod ad literam in die iudicij uerificabitur, in cuius signum beatus Gregorius super Ezechiem Omelia, exponens illud Ezechielis : Ecce uentus turbinis ueniebat ab Aquilone, & ignis inuoluens & splendor in circuitu eius. Concordat illud Petri dictum: Adueniet dies Domini magnus, & aliud dictum Psalmistæ. Quæ ad literam de die iudicij uerificantur, cum prædicto uerbo Apostoli ita scribens: Tunc cum hominibus in suo terrore uidebitur, eiq; ignis iudicij in reproborum uindicta famulabitur. Hinc etiam scriptum est : Dies Domini declinabit, quia in igne reuelabitur. Hinc etiam Psalmus ait : Deus manifestè ueniet, Deus noscet, & non filebit, ignis in conspectu eius ardebit, & in circuitu eius tempestas ualida. Hinc Petrus Apostolus dicit: Adueniet dies Domini magnus ut fur, in quo cœli magno impetu transeant, Elementa uero ignis ardore soluentur. Hæc ille.

Ex cuius Doctoris uerbis patet, quod ipse exponit prædictum uerbum Apostoli 1. Corinth. 3. de die iudicij & igne conflagrationis, quando dicitur Domini ueniet ut fur, in quo Elementa ignis ardore soluentur. Glossa etiam ordinaria illum eundem texiū Apostoli ad literam exponit de die iudicij & igne, qui reuelabitur in ipso, ut patet intuenti,

ubi postea concludit dicens: Et sic hoc temporis interuallo, id est, durante die iudicij spiritus defunctorum qui ædificauerant lignum, fœnum, stipulam. Huiusmodi ignem dicuntur perpeti, quem alij non sentiunt, qui huiusmodi ædificia secum non portaverunt. Hæc ille.

Vbi etiam eadem glossa ordinaria sic habet: Duos ignes futuros legimus, Vnum æternum, quo æternaliter punientur reprobri. Alterum qui præcedet, quo exuretur facies mundi huius, qui emundabit eos, qui ædificant lignum, fœnum, stipulam. Qui autem aurum, argentum & lapides preciosos de utroq; igne securi sunt, non solum de igne illo æterno, qui in æternum cruciaturus est impios, sed etiam de illo emundaturo, quo purgabuntur quidam saluandi. Ignis enim extremi iudicij tam diu durabit, quousq; purgati sunt, qui salui erunt. Hæc ibi.

Pro eodem est & ille peritus linguarum beatus Hieronymus super Naum, Capite primo in glossa, que dicit: quam diu pœnitentiam ager mundus, non siet consummatio, sed postquam multiplicata iniquitate, & refrigescente charitate etiam ipsi electi tentabuntur, tunc Zelator Dominus ueniet in ultionem, non quasi inimicus, sed ut ligno, stipula, fœnoq; consumptis purū recipiat aurū, & quicquid hostile atq; contrarium sibi inuenerit, tollat, & in statum pristinum restituat & reducat. Hæc ille.

Ad idem

Ad idem est et Remigius super illo eodem uerbo Apostoli ita scribens: Igitur sicut aurum et argentum et lapides pretiosi igne probantur et non consumuntur, ita et in die iudicij, Qui habuerit bona opera et bonam prædicationem, licet per ignem transeat, tamen nullam poenam neq; laesuram sustinebit. Qui autem habuerit leuia peccata transundo per ignem expiabuntur. Quia consumentur ibi, sicut lignum, foenum uel stipula ab igne, sed mundati et probati ascendent ad Dominum, et sequitur. Dies enim Domini declarabit, id est, dies iudicij et vindictæ Domini manifestabit omnia opera hominum. Quia in igne reuelabitur ipsa die. Hæc ille.

Idem super Danielem cap. 6. Thronus est flammaginis, ut peccatores tormentorum magnitudinem pertimescant, et iusti saluentur, sic tamen quasi per ignem, rotæ eius ignis accensus, de quo et alibi dicitur: Deus ignis consumens est, ut ignem, foenum, stipulam arsuram in die iudicij nouerimus, et in Psalmis legimus, Ignis ante ipsum præcedet et inflamabit omnes inimicoseius, Hæc ille. Vnde B. Beatus, Efferemus pro ut ipsum allegat Remigius ibidem dicit, tantus terror inuidet omnes in illa die et bonos et malos, cum uiderint infernum ardenter et Dominum Iesum Christum cum maiestate et gloria uenientem ad iudicium, ut si non iam immortales essent effecti, iterum morerentur. Quo timore etiam leuia peccata Sanctorum purgabuntur, sicut di-

E 5 citur,

citur, uidentes autem Angeli purgabuntur, id est electi. Hec ille.

Ecce istae Sanctorum authoritates sunt pro illo, quod animæ talium saluandorum, si qui hic non satisfecerint pro peccatis ipsorum facta generali resurrectione in die iudicij à defectibus qui remanerunt, significatis per lignum, fœnum & stipulam, per ignem emundatorium extremi iudicij purgabuntur. Eat ab alio igne somniato sunt securi. Qui cupiunt pro sui fundamento uerba Apostoli dicta, Qui bene de uirtute sermonis uerificabuntur ad illum sensum, quem prætacti exprimunt doctores, Nam iuxta illum eorum sensum quicquid illa uerba Apostoli exprimunt, hoc totum tunc implebitur, erit ultimi iudicij, & locus ubi Deus iudicium constituet, eritq; ibi quilibet ex omnibus, & ignis erit in quo, uel cum quo dies iudicij reuelabitur, per quem omnes licet aliqui absq; ulla uiolatione transibunt, & ideo ad confirmandum sensum Apostoli & præcedentium doctorum, se in eodem uerè fundantium notanter ueritas dicit Matth. 12. Omne uerbum otiosum, quod locuti fuerint homines, redent rationem de eo in die iudicij, quod Christus & Apostolus 2. Cor. 5. non incongruè, quia Apostolus concorditer scribit, omnes nos manifestari oportet, ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisq; propria corporis sui, prout gesset, siue bonum, siue malum. Quod uerbum Apostoli tractans Ambrosius sup-

VALDENSIUM.

59

per Beati immaculati lib. 2. scribit. Vides, quia et
Paulus assistet, ut ipse commemorat: caue ne lignu,
caue ne stipulam ad iudicium Dei deferas tecum,
quia ignis exurit, caue ne cum in uno uel duobus ha-
beas, quod probetur, in pluribus operibus offeras,
quod offendat. Hæc ille.

Et idem ibidem codem libro ostendens, quod o-
mnes uelut per ignem illum, de quo Apostolus i. Co-
rinth. 3. dicit, transibunt, ita scribit, omnes oportet
per ignem probari, quicunq; ad paradisum deside-
rant redire. Non enim motiose scriptum est, quod e-
iecit Adam et Eua de Paradiso, posuit Deus in ex-
itu Paradisi gladium ignem uersatilem. Omnes o-
portet transire per flamas, siue illuc ioannes Evan-
gelista fit, quem ita dilexit Dominus, ut de eo dice-
ret ad Petrum: Si sic cum nolo manere, quid ad te?
tume sequere. De morte eius aliquis dubitauit, de
transitu per ignem dubitare non possumus; Quia
in Paradyso est, nec separatur a Christo, siue ille sit
Petrus, qui accepit claves regni cœlorum, qui su-
pra mare ambulauit, oportet ut dicat, Transiimus
per ignem et aquam et eduxisti nos in refrigeri-
um, sed ioanni citò uersabitur igneus gladius, quia
non inuenitur in eo iniqitas, quem dilexit aequitas,
si quid in eo uitij humani fuit charitas diuina exco-
xit. Hæc ille.

Ecce iste Doctor exprimit, qualiter etiam optimi
per

per ignem de quo Apostolus mentionem facit, transibunt, Quod non potest esse uerum de igne purgatorij Magistrorum cum secundum eos ædificantes super fundamentum, quòd Christus est aurum, argentum & lapides pretiosos illi non ingrediuntur purgatorium. Et per consequens eadem animæ post exitum de hac uita pro illo tempore, quòd inter homines mortem & ultimam resurrectionem interpositum est, non uidentur sine corporibus penas aliquas corporales sensibiles sustinere, sicut hoc sententiare uidetur ille magnus Origenes, qui Omel. 8. super Leuitico tractans illud Leuitici 12. Mulier pariendo masculum immunda erit septem diebus, & infans octauo die circuncidetur, si uero pariet foemina, immunda erit duabus hebdomadis, ita scribit septimana presentis uitæ tempus uideri potest. In septimana namq; dierum consumatus est mundus, in quo donec sumus in carne positi ad liquidum puri esse non possumus, nisi octaua uenerit dies, id est, nisi futuri sæculi tempus affuerit, in quo tamen die, qui masculus est & uiriliter egerit, statim in ipso aduentu futuri sæculi purgatur, & statim munda efficitur mater, que genuit eum, purgatam namque uicijs carnem ex resurrectione accipiet. Si uero nihil in se habuerit uirile aduersus peccatum, sed remissus et effœminatus fuerit in actibus suis, cuius peccatum tale est quod non remittitur, neq; in præsenti sæculo neq; in futuro, iste transibit & unam alteram

alteram septimanam in immundicie sua, et tertia demum incipiente aboriri septimana, purgabitur ab immundicia, quam foemina pariendo contraxit. Hæc ille.

Ex cuius uerbis planè ostenditur, quod illi qui habent uiriles actus, statim in mortis articulo in ipso aduentu futuri seculi efficiuntur mundi. Ili autem, qui remissi et effoeminati fuerint in actibus suis habentes amorem dispersum ad temporalia, non efficiuntur mundi, nisi tertia incipiente aboriri septimana, hoc est, in die iudicij. Non autem pro tempore quod inter hominiſ mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, igne somniati Purgatorij expiantur, in cuius confirmationem Hugo de Sacramentis lib. 2. par. 16. de quibusdam refert dicens:

Quidam putant animas à corporalibus poenis cruciari non posse, nisi per corpora et in corporibus manentes. Quapropter à corporibus exutas animas nullas alias poenas sustinere credunt, nisi eas solum quas intus conscientia accusatrix irrogat. Hæc ille.

Et bene conueniens uidetur, quod animæ separate dictorum saluandorum ibi non patiantur sine corporibus aliquas poenas sensibiles corporales. Nam omnes concorditer dicunt, quod homo non est tantum corpus, nec tantum anima, sed ambo simul componunt unum hominem, qui uerè simul merentur uel demerentur simul plenam gloriam in celo, uel damnationem portabunt in inferno. Quamuis

Aposto-

Apostolus distinguat peccata, alia carnis, alia spiritus, tamen nisi anima corpori sit unita, talia peccata in actum deduci non possunt, etiam quamvis animæ plus quam corpori tribuatur peccatum ratione rationabilitatis ac liberi arbitrij, nihilominus corpus non excipitur à culpa, in quantum est occasio seu causa proxima mediante, qua anima peccare possit, cum aggrauet et obtenebret eam sua corruptione, ut non hoc bonum, quod uult, agat, habens contrariam legem in membris captiuantem eam in legem peccati, et ideo sibi anima unita existens semper cum illo et per illud peccat, tanquam per immediatam causam et occasionem: contritetam ex peccato, quod ex se sua pronitate et inclinatione aliud facere difficulter potest, nisi peccare et animam in peccatum inducere, cum ergo ille due dictæ naturæ simul peccent, et anima quicquid mali secum portet post sui separationem hoc cum corpore acquisiuit, dignum et conueniens uidetur, ut simul puniantur, et per consequens non iustum uidetur, quod anima post separationem non hic satisfaciens pro peccatis inter ignem somniati purgatorij, et facta purgatione ut finitur, per uiuorum suffragium ingrediatur æternam requiem, corpore secum saepe tantum peccante omnino impunito remanente. Nam si eleminta minus coquinata, ignis calore pro die iudicij soluentur, ut dicit Petrus in Canonica sua,

multò

multò magis corpus peccans eorum, qui saluandi sunt, & non hic satisfecerunt pro peccatis purgari oportet, & per consequens uidetur, quod quæ purgatio dabitur animæ, dabitur & corpori, quod cum ea peccauit, & hoc ex dicto prædicto Apostoli, & testimonio sanctorum doctorum præmissorum se in eisdem uerbis uerè fundantium fiet non in somniato purgatorio magistrorum, sed in die iudicij per ignem emundatorium ipsius, uel aliter secundum Dei ordinationem, & sic patet, quod uiræq; prædictæ naturæ simul fuerunt culpabiles, uel immunes & in quo simul deliquerunt, in hoc simul torquebuntur & una propter hoc non torquebitur alia impunita remanente, potest ex scripturis confirmari.

Scribitur enim Sap. 11. Per quæ quis peccat, per hæc & torquetur, Ex qua scriptura patet, quod cum quo quis peccat, uel per quod peccat, uel gratia cuius peccat, cum illo & per illud & gratia illius torquetur. Quia sicut Sapientiae 14. scribitur: Similiter odio sunt Deo impius & impictus eius. Hac ratione causæ uel occasionis datæ, oportet contingere, cum peccatum per aliud fit, & quia multæ causæ uel occasions peccandi sunt, aliquæ remotiores, aliæ propinquiores, ut sunt, idola, diuitiae, & aliæ res temporales, hominis corpus proprium ac ipsius membra. De quibus omnibus ex fide scripturæ tenendum est, quod peccatores simul & cum illis,

cum

cum quibus uel mediantibus quibus uel gratia, quibus peccare dicuntur, torquebuntur. De idolis enim & his, qui faciunt ea, scriptum est, Sap. ubi supra per manus quod sit idolorum maledicta est & ipsum & que fecit illud, cum ex prius dictis simili modo utrumque odit, & ideo sèpè in scripturis legitur, qualiter Deus Idolatriis cum eorum idolis contruiisse narratur. Scribitur enim 3. Regum, quomodo uir Dei Ieroboam, stante supra altare & thus iacenti, exclamauit contra idolatricum altare in sermone Domini & ait, altare, altare, hec dicit Dominus, Ecce filius nascetur domui David, Iosias nomine & immolabit super te sacerdotes excelsorum, qui nunc in te thura succendunt, & ossa hominum incendent super te, quando autem natus est ille Rex totum hoc adimpleuit, ut patet 4. Reg. 23. Sic & de pecunijs quae erant occasio peccati, Simonis Magi dictum est: Pecuniae tue tecum sint in perditionem, sic & Achor, quia peccauit occasione concupiscentiae anathematis arum rerum, ideo cum omnibus illis interiit, & omnia quae eius erant consumpta sunt, Ios. 7. Similiter & Sodomite & alijs in circuitu & cum ciuitatibus destructi sunt, quia fuerunt eis occasio peccandi. Sic intelligendum est de alijs hominibus, qui aliquando fuerunt alijs causa data peccandi, ideo necessum est ex prius dictis, quod cum illis puniantur, & per consequens, cum quot quis peccauit, cum tot & propter tot necessum est

vatis.

pati, & ex quo ita est, quod homo propter illas remotores causas seu occasiones datas peccandi & cum illis puniendus est. Multo evidenter est tenendum, quod cum corpus cum suis proprijs membris sunt immediata, & proxima occasio peccati hominis, necessum est, ut qui secutus fuerit ipsius desideria, quod simul cum eo torqueatur. Hinc est quod Apostolus sciens, quomodo peccatum uirtutem suam sumit ex membris hominis, Roman. 6. suadet dicens: Neq; exhibatis membra uestra arma iniquitatis peccato, sed exhibatis uos Deo tanquam ex mortuis uiuentes, & membra uestra arma iusticie Deo, ibi perhibetur illa proxima occasio peccandi, ex qua peccatum uirtutem suam sumit. Quia nunc exhibuerunt membra sua seruire iniquitati, postea Apostolus hortatur tales ad penitentiam quando modicum infrà dicit: Sicut enim exhibuistis membra uestra seruire iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibatis membra uestra iusticie in sanctificationem. Quod si qui non seccrint penitentiam Deo, quod membra sua sic ad peccandum exhibuerunt, tunc spiritualis vindicta super eadem ueniet membra, ut Esiae tertio prædicatur, pro eo quod eleuata sunt filii e Sion, & sequitur: decaluabit Dominus uerticem filiarum Sion, & crinem eorum nudabit, auferet calciamentorum ornatum, ubi manifestè ostenditur, quod homo in quolibet membro spiritualiter secundum quod peccauit, punietur, ubibe-

nè complebitur Scriptura, quæ dicta est sapientiæ, per quæ quis peccauit, per hæc & torquetur, in cuius confirmationem beatus Gregorius in Omelia de diuine epulone scribit, Quid autem est, quod dñs in tormentis positus, linguam suam refrigerari postulat, nisi quod is, qui coniuando de loquacitate peccauerat per retributionis iustitiam in lingua atrocis ardibat. Abundare enim in conuiuijs loquacitas solet. Multa etiam lingua sua superba locutus est, ubi peccatum, ibi & pena, & plurimum lingua peccauit, amplius modo torquetur. Hæc ille.

Ex quibus authoritatibus Scripturæ & B. Gregorio precedente patet, quod iustitia diuina uisitat peccata nostra, secundum quod acta sunt sub mensura debita, & cum in uita nostra, ita cum corpore unus sit homo siue bonum siue malum simul facientes, ideo non uidetur fundabile, quod anima peccans cum corpore patiatur cætum, uel citra annos in purgatorio sine corpore pœnas grauiores, quam aliquis in uita sufferre posset, ut fingitur, deseruiens illud cum corpore & per corpus & facta per unionem suffragia, ut dicitur, ipsum expiatum, ingreditur æternam requiem, corpore secum peccante omnino impunita remanente. Id ideo non inconuenienter dicit Apostolus, ut prædictum est, quod nos omnes manfestari oportet ante tribunal Christi, ut rescrat unusquisque propria corporis, prout gesit, siue

sive bonum sive malum, nec incongruè idem Apo-
stolus l. Thess. ultimo scribit: ipse autem Deus pacis
sanctificet uos per omnia, ut integer spiritus ue-
ster & anima & corpus sine querela in aduentio
Domini nostri I E S V Christi seruetur, Vbi quia
specialis querela potest uenire in corpus, cum que-
dam sint peccata carnis specialis in animam, cuius
peccata sunt male cogitationes, &c. ideo singula-
riter exprimit illa, & distincte optans, ut in aduen-
tu Domini, in quo omnes querelæ de omnibus ade-
runt, quodlibet illorum sine querela inueniatur, &
si quis questur, ubi tunc animæ talium saluindoorum,
qui non hic satisfecerunt pro peccatis sint pro
tempore inter talium mortem & resurrectionem
ultimam.

Ad hoc potest responderi, quod de corpore exe-
entes, sunt unum Christo corporum resurrectionem
expectantes, ut ad æternam & perpetuam beati-
tudinem pariter cum Christo immutentur.

Scribit enim beatus Augustinus de dogmatibus
fidei ante passionem Domini, omnes Sanctorum
animæ in inferno sub debito prævaricationis A-
dam tenebantur, authoritate Domini per inde-
bitam eius mortem, de seruili conditione liberan-
tur post ascensionem Domini ad cœlos, omnes San-
ctorum animæ cum C H R I S T O sunt, & exen-
tes de corpore ad C H R I S T U M uadunt, expectan-

tes resurrectionem corporum, ut ad æternam et
perpetuam beatitudinem pariter cum Christo im-
mutentur, sicut peccatorum animæ in inferno sub-
timore repositæ etiam expectant resurrectionem
sui corporis, ut cum ipso ad poenam conuertentur
æternam. Hæc ille.

In Enchiridion autem et habetur transumptiuē
13. 2. tempus ita scribit, tempus quod inter hominis
mortem et ultimam resurrectionem interpositum
est, animas abditis receptaculis continet, sicut una-
quæque digna est uel requie uel ærumna, Pro eo
quod sortita est in carne cum uiueret. Hæc ille.

Abditis glossa super illa sibi habet: Ex his uerbis
sic uidetur quod Augustinus dubitat, quo animæ de-
functorum recedant et benè dicitur dubitare, Quia
rarus uel nullus inuenitur talium diuinorum con-
scius secretorum. Nam Origenes Omel. 2. super
Num. mysticando mansiones filiorum Israel de Ae-
gypto peregrinantium in terram promissionis, ita
scribit:

Sed et anima cum de Aegypto uitæ huius profici-
scitur, ut tecdat ad terram promissionis, pergit nece-
ssariò per quasdam vias et certas quasque conficit
mansiones, Quarum credo Propheta memor dice-
bat: Hæc meditatus sum et effudi in me animam
meam, quoniam digrediar in locum tabernaculi.
Admirabilis usque ad domum Dei, istæ sunt man-
siones et ista tabernacula de quibus in alio loco dicit:

Quam

Quām amabilia sunt tabernacula tua Domine uirtutum, concupiscit & deficit anima mea in atria Domini, & infra modicum concludit dicens: iste ergo sunt māsiones, quibus iter ē terris agitur ad cēlum, & quis ita inuenitur idoneus & diuinorum conscius secretorum, qui posuit itineris istius & ascensionis anime describere mansiones, & uniuscuiusq; loci uel laboris explicare uel requies. Hēc ille.

Petrus autem ad Clementem lib. 1. itinerarij tangit, quod anime talium saluandorum in bonis lētis-que regionibus, tunc seruantur quando sic scribi: Eorum uero, qui non ad integrum potuerunt ex- plere normam iusticie, sed aliquas in sua carne ma- liciæ reliquias habuere. Corpora quidem resolu- tur, anime uero seruantur in bonis lētisq; regioni- bus, ut in resurrectione mortuorum cū corpora sua receperint, ipsa iam resolutione purgata, qđ his, qui benē gesserunt, æternā hæreditate potian- tur. Hēc ille.

Chrysostomus autem de opere imperfecto, O- mel. 28. exprimit, quod anime post ascensionem Domini ante diem iudicij suum ultimum finem non adeunt ita scribens:

Vnde manifestum est, Quoniam ipse post ascen- sionem anime in regionem quandam abducuntur, non adhuc habentes tempus reuerendi, sed terribi- lem illum diem expectant. Hēc ille. Ex quorum do-

ctorum scriptis patet, quod ipsi non affirmant animas saluandorum, si qui hic non satisfecerint pro peccatis post exitum suum à corpore, intrare locum purgatorij somniati, nec statim eas cœlum ingredi dicunt.

Sed hæc occulta sunt, qualiter cum dictis animabus ibi agatur, & quod in lœtis bonisq; regionibus sunt cum Christo, Abditis receptaculis tamen continentur, & quoniam hec occulta sunt, idcò non inuenitur quis idoneus, qui mansiones talium ualeat explicare, & per consequens nesciunt, quid de illis certitudinaliter debeant affirmare.

A L I A P A R S Doctorum.

C A P V T X V I I I .

Doctores etiam sonant ad hoc, quod hic est locus increndi pœnitentiae & satisfactionis, cum præmium in beatitudine attenditur penes gradum gratiæ, in quo præsens uita finitur, & pro illo est primo Hieronymus super illo uerbo Euangeli: Homo quidam erat qui habebat uillicum, ita scribens: Post amissionem itaq; uillicationis, se non posse fodere, uillicus afferuit, quia post finitam uitam

uitam præsentim nullus confessionis, nec poenitentiae locus iam esse poterit, mendicandi uero fructus nullus tunc erit. Quia fatue uirgines que à prudentibus oleum petierunt sine fracture redierunt. Fodendi ergo tunc non erit fortitudo, mendicandi erit confusio. Quia post mortem nec fructuosa pœnitentiam de malis agere licet, nec in semetipso docere alicui potest. erit. Cum ergo in præsenti uiuimus, in futurum nobis prouidere debemus, ut secundum Apostolum dum tempus habemus, opere mur bonum, ad omnes, maximè autem ad domesticos. Hæc ille.

Pro eodem est Cyprianus Epistola decima, cum hinc recessum fuerit, nullus iam pœnitentiae locus, nullus satisfactionis effectus, hic uita amittitur aut tenetur. Hic saluti æternæ Dei cultu & fructu fidei prouidetur. Hæc ille.

Et Hilarius: peccatum quod in hac uita non corrigitur, eius uenia frustra postulatur. Hæc ille

Ambrosius in libro de bono mortis. Qui enim hic accipit remissionem peccatorum, illuc non erit. Non erit enim, qui ad uitam æternam non potuerit peruenire, Quia uita æterna remissio peccatorum est, idcōq; dicit: r̄ mitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam, & amplius non ero. Hæc ille,

Ecce istae autoritates Sanctorum sunt ad hoc, quod hic est tempus merendi & poenitentiae seu satisfactionis in quo electi, qui ædificant supra fundatum, quod est Christus, lignum, fœnum uel stipulam punientur & purgantur, & isti doctores pro sui fundamento capiunt etiam illa uerba Apostoli 1. Cor. 3. de ligno, fœno, stipula, que etiam de uirtute sermonis uerificantur de die & igne præsentis uite. Hinc est, quod glossa ordinaria expōnens illum textum Apostoli primo ad literam de die iudicij & igne ipsius, ut in præcedenti capite ostendit.

Exponit enim secundò ad sensum mysticum de die & igne præsenti, quando sic dicit uel ita dici potest, ut de die præsenti & igne præsenti accipiatur. Nam hic etiam dies Domini est dum iudicium incipit à domo Dei, id est, à saluandis incipit poena, quæ consummabitur in reprobis, ideo enim puniuntur hic electi, ut ibi non puniantur, in quo die est etiam ignis tribulationis, quo utitur amor spiritualium rerum, dum homines contrastantur de omissis, unde dicitur, tribulationem carnis habebunt huiusmodi. Quod enim sine alliciente amore non habent, sine urente dolore non perdunt, cuiusq; opus manifestum erit. Dies enim Domini, id est, dies præsentis tribulationis declarabit. Quia in igne tribulationis reuelabitur. Eandem enim tribulationem ignem uocat, & uniuscuiusq; opus, quale fuerit, sanum uel solubi-

solubile ignis praesentis iudicij probabit, et hoc igne illius opus non exuretur, quia non ea dilexit, quorū amissione crucietur.

Exuritur autem illius opus, qui haec temporalia dilexit, quia sine dolore non pereunt, quae cum amore possessa sunt. Hec ibi.

Et ad idem est Augustinus in Enchiridion cap. 13. cuius sententiam & glossa ordinaria, ubi sexto inserit, qui sic scribit:

Sed quia haec Apostolica magnificentissima & aptissima testimonia falsa esse non possunt, illud quod obscurè dictum est, de his, qui edificant suprasfundamentum, quod est Christus, non aurum, non argentum, uel lapides pretiosos, sed lignum, fœnum, & stipula, de his dictū est, quod per ignem salui erunt, quoniam fundamenti merito non peribunt, sic est intelligendum, ut his manifestis non inueniatur esse contrarium, lignum quidem fœnum & stipula non absurdè accipi possunt, rerum sacerularium, quamvis licite concessarum, tales cupiditates ut amitti sine animi dolore non possunt.

Cum autem iste dolor urit, si Christus in corde fundamenti habet locum, id est, ut nihil ei anteponatur, & malit homo, qui tali dolore uritur, rebus, quas ille diligit magis carere, quam Christo, per ignē saluus erit. Si autem huiusmodi res temporales & sacerulares tempore temptationis maluerit tenere, quam Christum, cum in fundamento non habuit, quia hoc

priori loco habuit, cum in ædificio prius non sit ali-
quid fundamento. Ignis enim de quo eo loco locutus
est Apostolus, debet intelligi talis, ut ambo per eum
transcant, id est, & qui ædificant super hoc funda-
mento aurū & argentū, & lapides pretiosos, & qui
ædificant ligna, fœnum, & stipulam.

Cum enim dixisset hoc, adiunxit: Vniuersiisque
opus, quale sit, ignis probabit, & cuius opus permā-
serit, quod super ædificauit, mercedem accipiet. Si
cuius opus exustum fuerit, dannū patietur, ipse au-
tem saluus erit, sic tamen, quasi per ignem.

Non ergo unius corū, sed utriusq; opus ignis pro-
babit. Est quidē ignis tentatio tribulationis, de qua
alio loco aperie scriptū est. Vasa figuli probat ignis,
& homines iustos tentatio tribulationis. Vbi ignis
in hac iterum uita facit, quod Apostolus dicit: Si ac-
cedit fidelibus, scilicet cogitanti, quæ Dei sunt, quo-
modo placeat Deo, hoc est, ædificanti super Chri-
stum, quod est unum fundamentum, aurum, argen-
tum, lapidesq; pretiosos, Alteri autem cogitanti eis,
quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, id est, ædi-
fianti super idem fundamentum, lignum, fœnum,
& stipulam. Illius enim opus non exuretur, quia non
ea diligit, quorum amissione crucietur. Et exuritur
autem huius opus, quoniam sine dolore non pere-
unt, quæ cum amore possessa sunt, sed quando alter-
uter conditione postposita eis potius maluit carcere
quam Christo, nec timore talia amittendi, talia de-
serit.

serit. Christum, quamuis doleat, quod amittit, saluus quidem esse dicitur, sed tamen quasi per ignem, quia urit eum dolor rerum, quas dilexit, amissarum, sed non subuertit, neq; consumit fundamenti stabilitate atq; incorruptione munitum. Hæc ille.

Ecce plena & bene fundabilis expositio textus Apostoli exprimens, quod saluandi qui ædificant supra fundamentum, quod est Christus, lignum, fœnum, uel stipulam, satisfaciunt & purgantur ab illis in præsenti uita per ignem tribulationis, quorum uritur amor spiritualium rerum, dum homines contristatur de amissis, & ad hoc uidentur sonare multæ scripturæ quemlibet exhortantes, ut sit diligens, quatenus modus in secunda suppositione huius materiæ expressum. Quam diu uiuit in hac uita à peccatis expurgetur, non supponiatus super futura somniata & incerta purgatione, sicut hæc persuadet beatus Gregorius 4. Dialog. capite quadragesimo primo, ex scriptura multiplici primo. Ioannis 5. cap. Qui audierit uerbum meum, & credit ei, qui misit me, habet uitam æternam, & in iudicium non uenit, sed transit à morte in uitam. Et per illud Ioan. 9. Me oportet operari opus eius dum dies est, uenit nox quando nemo operari potest, & per illud Apoc. 14. Hic est patientia sanctorum, qui custodiunt mandata Dei, & fidē Iesu Christi, & audiui uocē de cœlo, dicentē mihi: Scribe, Beati mortui qui in Domino moriuntur. Ammodò iā dicit: Spiritus ut requiescat
a labore

à laboribus suis. Opera enim illorū sequuntur illos, et per illud Eccl. 19. Quodcunq; potest manus tua instanter operari, quia nec opus, nec ratio, nec scientia erit apud inferos, quō tu properas, & per illud Eccles. 11. Si ceciderit lignum ad Austrum aut Aquilonem, in quocunq; loco ceciderit, ibi erit, & per illud Eccles. 14. Ante mortem benefac, & ante obitum operare iustitiam, quoniam non est apud inferos inuenire cibum.

T E R T I A P A R S
Doctorum.

C A P V T X I X.

Dostores etiam aliqui prout Mag. Pragenses quidā nos intelligunt, sonant pro loco Purgatorij eorum in quo ut somniāt animæ eorum qui saluandi sunt, non satisfacientes in hac uita pro peccatis de corporib. exēentes, poenas sustinentes sensibiles igne ipsius purgētur, De quo post purgationem aliquæ exēunt prius, aliquæ posterius, aliquæ in die iudicij, Quibus fideles hic in via debeant ieiunijs & orationib; eleemosynis & sanctis oblationis suffragari, & illi pro sui fundamento etiam mituntur capere, illa prædicta uerba Apostoli de ligno, foeno, stipula, in quibus secundum quorundam magistrorum expositionem Apostolus primò tangit unicum

unicum fundamentum omnium saluandorum, scilicet Iesum Christum Dominum nostrum, sed non tangit eorundem supra prædictum fundamentum.

Fundatorum opera duplia, bona scilicet et defectuosa. Bona intelligentes per aurum, argentum, et lapides pretiosos. Defectuosa autem per lignum, sœnum et stipulam. Tertio inquiunt, tangit Apostolus, quod talia utraq; opera modo cōmuni non prius, nisi in morte declarantur, quia nunc nescit homo an amore, an odio dignus sit. Die uero mortis ueniente quid puniendum, quid uero remunerandum sit, uidebitur. Quartò inquit, ostendit Apostolus, quod cuiuslibet opus, quale sit ignis Purgatorij, qui post mortem reuelabitur, probabit. Bonum ut sibi placidum et conueniens acceptando, probando, et non cremando. Defectuosum uero ut sibi displicens, exurendo et purgando, et ultimò inquiunt, concludit Apostolus, quod sit purgatus suo tempore per suffragia uinorum saluus erit, quasi per ignem. Sed dato, quod aliqui Doctores sic sentiant, ut Magistri Pragenses eos in hoc sequentes sic ut prædictum est, illa uerba Apostoli interpretantur. Tamen si bene aduertantur præfata uerba Apostoli non uidetur, quod possint de uirtute sermōis ad sensum prædictum Magistrorum uerificari, ut patebit latius in secunda parte huius scripti:

Ex iam dictis patet, quod Doctores in materia Purgatorij non concordant, sed in differentiam multiplici

tiplici laborant, imò ut infrà dicetur, aliqui eorum in uno loco uidentur pro eo sonare, & in alio loco aliter de ipso scribunt homines de eo in dubium relinquentes, & per consequens ex doctorum sanctorum se in lege Dei expressa ineuitabiliter fundantium concordi sententia non est deducibile, quod fideles necessitarentur credere, ut articulum fidei, tam locum Purgatorij post hanc uitam esse, quam Magistri prædicti pro fide prædicant & astruunt, quod sit probandum.

Ista omnia antedicta benè pensantes & aduententes ex fide scripturæ & sententijs sanctorum Doctorum se in eadem ueraciter fundantium, non negamus animas saluandorum super fundatum, quod est C H R I S T U S , scenum, lignum, uel stipulam edificantum in uita præsenti per ignem tribulationis, & alios modos in secunda suppositione istius materiæ expressos, uel in mortis articulo statim in aduentu futuri sæculi, uel si quid purgandum in eis post hanc uitam remanserit, per ignem emundatorium extremi iudicij, uel alter secundum Dei ordinationem ab omnibus suis inquinamentis finaliter purgandas, hortantes quemlibet, ut in præsenti sic uiuat, ut statim in mortis articuli in aduentu futuri sæculi purgatus alia postea purgatione non indigeat, cum ex tertia suppositione huius materiæ, melius est in uita mereari, quam post optare incerta suffragia, & uia tuiore est

tior est ut bonum, quod quis post mortem suam sperat, agi per alios, agat dum uiuit ipse per se. Somnatum enim locum Purgatorium Magistrorum predictum attendentes circa hoc uaricatem doctorum, & non uidentes aliquam scripturam expressam nos ad tenendum ipsum pro fidei articulo sub eterna damnatione obligantem & considerantes homines ex hoc continuè in peius proficere, ipsum astruere & promouere pro fidei articulo non audemus, & per consequens quam diu de ipso ex scriptura certificati non suerimus, non uidebitur nobis, quod si deles hic in via debeamus adhortari, ut talibus quos sonniant in tali Purgatorio existere ieiunijs & orationibus, elemosynis, & sanctis oblationibus debeat suffragari publicè profuentes, quod ex quo Magistri non possunt docere ex aliqua propositione sacræ scripturæ ineuitabiliter, quod post hanc uitam sit aliquis talis locus sic purgandi, nec ipsum dictum est primarium significatum alicuius partis sacræ scripturæ.

Relinquitur, quod insecurè Magistri illud tale Purgatorium promouent, & per consequens infundabiliter uexant necessitantes eos ad hoc, ut hic in via talibus ieiunijs & orationibus, elemosynis, & sanctis oblationibus suffragentur, cum ut ex predictis patet, illæ animæ saluandorū, qui hic non satisfecerunt, post exitum de hac uita, pro tempore, quod inter hominis morte & ultimā resurrectionē

interpo-

A P O L O G I A

interpositum est, non uidentur sine corporibus pœnas aliquas corporales sensibiles sustinere.

Hinc beatus Hieronymus scribit & ponit transumptiuè 13. q. 2. in præsentis èculo simus, siue orationibus, siue consilijs, in uicē posse nos adiuuare. Cum aut ante tribunal Christi uenerimus, nec Job, nec Samuel, nec Noë rogare posse pro quoquam, sed unumquemq; portare onus suum. Hæc ille.

Ad idem est & August. in Psal. 48. Super illo uerbo: sepulchra eorum domus illorum in æternum. Quid est hoc tollunt panem & merum ad sepulchra, & inuocabunt ibi nomina mortuorum. Putas quantum inuocatum est nomine, illius diuitis post ea, quando incibriauerunt se homines in memoria illius, nec descendebat una gutta super lingua ipsius ardenter, uentri suo seruiunt homines non spiritibus mortuorum, non peruenit ad spiritum mortuorum, nisi quod secum uiui fecerunt. Si autem uiui secum non fecerint, ad mortuos nihil peruenit. Hæc ille.

Pro eodem est & Chrysostomus. De opere perfecto morali, 20. qui sic dicit: Vniuersiusq; finis est in ianuis, & si senex aliquis fuerit, & si iuuenis, non est hinc abeentes misericordiam emere. Nam neq; deprecantes potiri uenia, & Abraham si deprecator fuerit, & si Noha & Job, & si Daniel, Donec igitur tempus habemus, tendamus ad uera, ut nobis ipsis liberam pœnitentiam congregemus, misericordiant

diam copiosam, trāponamus uniuersa in cœlum &
in tempore de centi, & in quo maximè eis indigebi-
mus, omnibus fruamur. Hæc ille. Et idem morali
74. scribit: Si enim nunc non egerimus bona, scili-
cet cùm abierimus, de reliquo nihil possibile est fru-
ctificare. Hæc ille. Et secundum Hilarium superius
allegatum: Peccatum, quod in hac uita non corrigi-
tur, eius uenia frustrà postulatur.

Ex quorum Doctorum dictis elici potest, quòd
perficere ex opere al quo, est solum in uia existēti,
sed homines post mortem iam non sunt propriè &
simpliciter uiatores. Ergo non uidetur, quòd mortui
de suffragijs alicuius uiatoris iuuari possint, & cùm
ex uerbis Apostoli necesse est unumquemq; portare
onus suum, & omnes nos necesse sit manifestari ante
tribunal Christi, ubi recipiat unu' quisq; propria
corporis, quæ gesit siue bonum siue malum, & eti-
am Apocal. 14. Opera morientium sequuntur illos,
Et secundum Gregorium: Qualis quisq; in morte
inuentus fuerit, talis in die iudicij prætentabitur.

Sequi uidetur, quòd ex his, quæ post mortem ger-
runtur, quando extra corpus erunt, nihil eis accre-
scere poterit ex alioius operibus, quamvis Thomas
in 3. part. summæ sue, has authoritates ad sensum
conjectum moderne Romane curie exponat. Cum
autem eius expositio careat auctoritate sacre scri-
pture, ideo secundum dictum beat: Hieronymi ea-
dem facilitate contemnitur, qua probatur. Ne. effa-

rium enim esset primum locum talis Purgatorij stabilire, si dictæ eius glossæ, dictis scripturis taliter poterint adaptari, nihilominus tamen si quis poterit ex scriptura sacra expressa, & sententijs sanctorum Doctorum se in eadem ueraciter fundantium, illud prædictum Purgatorium ostendere uel probare, uel si Deus ex occultis suis iudicij s uult aliquem post hanc uitam, sic uel aliter purgare, parati sumus, sicut & semper ante fuimus gaudenter audire, & non quouis modo cōtradicere, quod tamen usq; buc nobis minimè est ostensum.